
 

附属機関等の名称 会議概要                
１ 審議会名  平成29年度 第２回安曇野市交通安全推進協議会  

２ 日  時  平成30年３月27日（水）午前10時00分から午前11時00分まで 

３ 会  場  安曇野市役所 ４階 大会議室 

４ 出席者   細川委員、曽山委員、長﨑委員、飯嶋委員、杏委員、浅川委員、藤松委員、山田委

員、宮坂委員、福島委員、中山委員、小出委員、内川委員、太田委員、神事委員、

長澤委員、原田委員 

  欠席者   大内委員、竹下委員、加藤委員、長﨑委員、一志委員、瀧澤委員、井上委員、小岩

井委員、堀内委員 

５ 市側出席者 宮澤市民生活部長、横山都市建設部長、山田教育部長、藤原建設課長、山﨑監理課

国県事業推進担当係長、鎌崎学校教育課長、藤澤学校教育係長、小林地域づくり課

長、小林生活安全係長、花岡生活安全係主査、内田生活安全係主任  

６ 公開・非公開の別   公開      

７ 傍聴人  ０人    記者  １人  

８ 会議概要作成年月日  平成30年３月28日  

協  議  事  項  等 

Ⅰ 会議次第 

 

委嘱書交付 （宮澤市民生活部長） 

１ 開 会 （宮澤市民生活部長） 

２ あいさつ（宮坂会長） 

３ 協議事項（進行：宮坂会長） 

 （１）通学路合同点検の結果報告及び対策（案）の承認について 

（２）第３次安曇野市交通安全計画施策体系に係る実績及び評価について 

（３）平成30年度安曇野市交通安全運動推進計画（案）について 

（４）平成30年度安曇野市通学路交通安全プログラムの実施概要（案）について 

４ 連絡事項（事務局） 

（１）春の全国交通安全運動 出発式について 

（２）新年度委員について 

５ 閉 会 （宮澤市民生活部長） 

 

Ⅱ 会議事項概要 

 

（１）通学路合同点検の結果報告及び対策（案）の承認について 

【通学路交通安全部会長より説明】 

 ・平成29年度の通学路合同点検について、10月に開催した第１回通学路交通安全部会にて点検箇所 

や日程を協議し、11月に部会委員、道路管理者、警察、学校等の関係者により実施しました。点検

結果については、平成30年１月の通学路交通安全部会において御承認いただいておりますので報告

します。 

 ・今後、安全対策について関係機関と調整の上、推進していきます。通学路交通安全プログラム対 

策メニュー（案）について、交通安全推進協議会でのご承認をお願いします。ご承認いただけまし

たら市のホームページにより公表し、児童生徒が安全に通学できる取り組みを進めてまいります。 

 

 （質疑等特になし) 

 

 

様式２ 



【宮坂会長】 

  提案のあった対策案について、承認いただける委員は、挙手をお願いします。 

 

 （委員の賛成多数） 

 

【宮坂会長】 

  ご承認ありがとうございます。賛成多数でお認めいただきました。対策の実施、進捗状況の確認 

等、事務局を中心に実施していただきますようお願いします。 

 

 

（２）第３次安曇野市交通安全計画施策体系に係る実績及び評価について 

（３）平成30年度安曇野市交通安全運動推進計画（案）について 

【事務局 地域づくり課より説明】（（２）（３）については関連があるので一括して説明） 

・市の交通安全施策の大綱となる交通安全計画については、計画の５年間において、交通安全運動 

推進計画との毎年の相互評価及び検証を行います。 

・本年度は第３次安曇野市交通安全計画の初年度であり、事前に確認各機関・団体の交通安全対策 

の実績については委員各位に確認をいただきました。本日は、本年度の各団体等の実績を集約した 

結果を体系的に整理し、交通安全計画と運動推進計画の相互評価と、効果を検証した結果について 

説明します。 

・指標となる交通事故発生状況等から、今年度の取り組みについては、交通安全対策の推進に

一定の効果があったと評価ができるため、計画に沿って来年度以降も、現在の取り組みを堅持

し、継続・発展した取り組みとして進めてまいります。 

 

・平成30年度安曇野市交通安全運動推進計画（案）は、前年度の運動推進計画の実績の確認、大綱 

である５ヶ年の交通安全計画との相互評価と検証を実施した上で、その検証結果を新年度の計画策

定に反映させてまいります。 

 ・計画の関係機関・団体別の推進事項に基づく各種の活動の展開により、29年度の事故発生件数の 

 抑止目標は達成されておりますが、高齢者と子どもの交通事故は全体の事故に対し依然として高い 

 割合で推移していることから、引き続き重点的に取り組んでいく必要があります。 

 ・計画（案）では、県計画の変更点を踏まえつつ、また、高齢者と子どもの交通事故防止という観 

点に立ちながら、基本的には昨年までの事業を堅持しつつも、事業の継続・拡充をしてまいりま 

す。 

 ・また、市独自の高齢者交通安全モデル地区について、地域別の交通事故発生状況等から、30年度 

は「堀金地域烏川地区」とすることについてもお諮りします。                

                            

（質疑等特になし) 

  

【宮坂会長】 

それでは、第３次安曇野市交通安全計画施策体系に係る実績及び評価について、及び、平成30年 

度安曇野市交通安全運動推進計画（案）及び高齢者モデル地区（案）について、承認いただけます

か。承認いただける委員は挙手をお願いします。 

 

 （委員の賛成多数） 

 

【宮坂会長】 

 ご承認ありがとうございます。賛成多数でお認めいただきました。委員各位には、今年度も交通 

安全活動に多大なご尽力をいただきましたことに感謝申し上げます。各団体におかれましては、安 



曇野市交通安全運動推進計画に基づいて、来年度の交通安全事業へのご協力をお願いします。 

 

（４）平成30年度安曇野市通学路交通安全プログラムの実施概要（案）について 

 【事務局 学校教育課より説明】 

 ・平成30年度における通学路交通安全プログラムの実施概要（案）についてご説明します。 

 ・専門部会（通学路交通安全部会）の活動について、年間を通じた合同点検と対策実施のスケジュ 

ール等について説明いたします。 

・小中学校からの改善要望等に基づき、関係各機関と調整の上、合同点検を実施し、対策の取りま 

とめを推進してまいります。 

 

（質疑等特になし) 

 

【宮坂会長】 

  実施概要案について承認いただける委員は、挙手をお願いします。 

 

 （委員の賛成多数） 

 

【宮坂会長】 

  ご承認ありがとうございます。賛成多数でお認めいただきました。 

 

 （その他意見等なし） 

以上 

 

 


